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Abstrakt

Debaty o podobách stranického euroskepticismu ve Spolkové republice Německo

jsou dnes často omezeny na problematiku strany Alternativa pro Německo a opomíjejí jeho

projevy před jejím vznikem. Tato diplomová práce se tak zabývá podobami německého

euroskepticismu na úrovni relevantních parlamentních stran v období let 1990-2013, které

vymezuje čas od znovusjednocení země po vznik AfD. V teoretické části práce je

konceptualizován pojem euroskepticismus a jsou kriticky zhodnoceny typologie užívané

vybranými autory. Následně je vymezeno vnímání euroskepticismu jako thin-centered

ideologie, jeho aplikovatelnost v levopravém prostoru a v rámci teorie „new cleavages“.

Při hodnocení teorií se vyjevuje nedostatečnost klasického „hard-soft“ přístupu a ukazují

se rovněž nedostatky některých dalších typologií. V praktické části práce je provedena

obsahová analýza programových dokumentů stran PDS/Levice, Zelení, SPD a CSU,

korpus tvoří zejména dokumenty určené pro volby do Bundestagu a Evropského

parlamentu. Kódování sleduje logiku tematickou, jež třídí výroky na základě relevantních

okruhů, a časovou, která umožňuje vnímat vývoj přístupu v rámci jednotlivých formací a

jejich vnitřní frakcionalizaci. Analytická část propojuje empirický výzkum s teoretickými

charakteristikami a odpovídá na výzkumné otázky. Dlouhodobě nejkritičtější stranou,

kterou lze označit za euroskeptickou, je krajně levicová PDS a později Levice, ostatní

strany jako celek za euroskeptické označit nelze, byť v případě Zelených, SPD a CSU byla

v 90. letech přítomná a viditelná silná euroskeptická frakce. Jako dominantní se ukazuje

kritika ekonomických forem integrace, která je v čase významně proměnlivá.

Abstract

The current discussion about party-based Euroscepticism forms in the Federal

Republic of Germany is usually limited to the Alternative für Deutschland issue and

neglect inside-parties forms before its formation. This master thesis examines this type of

Euroscepticism in Germany in relevant political parties between 1990 and 2013. This

period is defined by the time between German reunification and the formation of the AfD.

The term 'Euroscepticism' is conceptualized in the theoretical section, and theories defined

by selected scholars are reflected. Subsequently, the theoretical section reflects the

perception of Euroscepticism as a thin-centered ideology, its applications in the left-right

dimension, and focus on 'new cleavages' GAL/TAN theory. This section emphasizes a

deficiency of 'classic' hard-soft Euroscepticism theory and reveals empirical limits of any

typologies. The author uses the methodology of content analysis of program papers

(PDS/Die Linke, Die Grünen, SPD, and CSU) in the empirical section. Its corpus is

defined by the program thesis for Bundestag and European Parliament elections. The

coding divides analyzing statements into logical topic groups, which correspond to a

subject of research. The synthesis of this coding introduces a clear image of EU attitudes

by every single party, and it will be judged based on Euro-criticism intensity. The last

analytical section links the theoretical and empirical sections and gives the answers to

research questions. Our research notes that the PDS (and later Die Linke) is the most EU-

critical party, and it can be labelled as Eurosceptic. Nevertheless, the other parties cannot

be labelled as Eurosceptic as a whole, despite solid and visible Eurosceptic factions in the

SPD, CDU, and Die Grünen in the nineties.
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Úvod

Tato práce se zabývá tématem německého stranického euroskepticismu v letech

1990–2013. Euroskepticismus je v posledních letech v našem prostoru široce

reflektovaným tématem, protože politické strany často označované za jeho nositele do

značné míry ovlivnily nebo dosud ovlivňují politickou situaci v mnoha evropských zemích.

Jeho prvky jsou však nadto součástí agendy mnoha tradičních mainstreamových

politických stran napříč členskými státy Evropské unie.

Spolková republika Německo je velmi často pokládána za hybnou sílu evropské

integrace, a proto panuje představa, že jsou zde euroskeptické myšlenky a politické postoje

do značné míry marginální. Spolková republika Německo byla jednou ze zakládajících

zemí Evropského společenství uhlí a oceli, jenž bylo jedním z kořenů, na němž vyrostla

současná podoba Evropské unie. Poslední roky však ukazují, že euroskeptický narativ je i

přes to v německé politice přítomný, stal se do určité míry součástí strategie několika

hlavních politických stran a v současné době je reprezentován popularitou Alternativy pro

Německo, která se prosadila i na celoněmecké úrovni (Bundeswahlleiter.de, 2017).

Obdobím, kterým je rámován výzkum této práce, jsou roky 1990 a 2013. Rok 1990

znamenal geopolitický přelom, v jehož středu se Německo ocitlo. Proces znovusjednocení

je základním výchozím bodem pro položení základů nové politické kultury, ve které se

promísily prvky zavedené demokracie s rysy země procházející ekonomickou, kulturní i

politickou transformací. Zároveň s tímto procesem se nejen v Německu začaly vést diskuse

o budoucnosti evropské integrace, která musela čelit nové realitě pádu východního bloku.

Rok 2013 je pak rokem vzniku Alternativy pro Německo, která do značné míry proměnila

obecnou představu o chápání německého euroskepticismu.

Předmětem výzkumu jsou zavedené relevantní německé politické strany

(PDS/Levice, Zelení, SPD, CSU1), u nichž je zkoumána přítomnost, podoba a intenzita

euroskeptických prvků. Tyto strany tvoří stabilní součást německé politické scény, většina

z nich fungovala i v rámci západoněmeckého systému před rokem 1990, a významně tak

promlouvala nejen do otázek vnitřní, ale též evropské politiky. Hodnotová východiska

většiny z těchto stran do značné míry determinují jejich postoj k otázkám evropské

integrace i dnes. Euroskepticismus ve společnosti může mít různé podoby – například

může být artikulován na občanské úrovni, kde je vyjádřen podporou euroskeptických

1 Pro účely této práce budeme používat německé zkratky stran užívané i v českém prostředí (např. CSU,

AfD), ale v případě celého názvu strany jeho podobu v českém jazyce.
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myšlenek v dané společnosti, prostorem pro jeho vyjádření můžou být rovněž zájmové

skupiny nebo politické strany. Předmětem této práce je výzkum právě euroskepticismu na

party-based úrovni, politické strany jsou totiž stabilní a nejvlivnější aktéři demokratického

procesu. Logikou pro takový postup výzkumu je i přístup k chápání politických stran jako

seskupení, jejichž klíčovým cílem je získat podíl na politické moci a prostřednictvím ní

pak prosazovat své myšlenky. To se týká i prvků kritiky Evropské unie, respektive

konkrétních návrhů na její reformu.

Cílem této práce je zjistit, jakou podobu má euroskepticismus v zavedených

německých politických stranách a z jakých základů vychází. Základní výzkumné otázky

práce jsou formulovány takto:

1) Jaká byla relevantní podoba stranického euroskepticismu v Německu v letech

1990-2013?

2) Která ze zavedených stran euroskeptická témata nejvíce reflektovala a jakým

způsobem?

3) Jaká jsou specifika německého stranického euroskepticismu?

Práce zkoumá na základě teoretického vymezení charakteristických znaků

euroskepticismu uvedeného v první části práce jejich konkrétní aplikovatelnost v realitě

německých politických stran. Pro vymezení analytického prostoru a konceptualizaci pojmu

euroskepticismus jsou využity různé zejména moderní teoretické koncepce

euroskepticismu: od vymezení Mudda a Kopeckého (2002) či Kanioka (2009) přes např.

škálu euroskeptických postojů performance – identity – affection – utilitarism –

strengthening (Boomgaarden et. al., 2011) či Wesselsovu (2007) analýzu přístupů a postojů

k režimu / autoritám / společenství. Je kladen důraz na specifika německého

euroskepticismu, která se v politických stranách objevují a která ovlivňují místní chápání

evropské integrace a procesů na úrovni celoevropských institucí. Stranou tedy nezůstává

například vymezení charakteristických znaků levicového euroskepticismu, jehož

přítomnost je v německé politice trvalá a který je sám nejen v německých poměrech

specifickým výsekem. Na euroskepticismus bude rovněž nabídnut pohled skrze vymezení

pojmu populismus (Mudde a Kaltwasser, 2012) nebo jeho vnímání jako svébytné ideologie

(Flood a Soborski, 2018). Prostor v práci bude věnován i teorii tzv. new cleveage (Hoogle

a Marks, 2018), která navrhuje tradiční teorii Lipseta a Rokkana rozšířit o reflexi kontur
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současného štěpení v Evropě. Na závěr pak z práce vyplyne, o čem vypovídá německá

podoba euroskepticismu v kontextu výzkumu celého konceptu a jaká témata odkrývá jako

nosná pro případnou další analýzu.


[…]


- Evropa a posilování její vnitřní bezpečnosti (s. 16)

- Společná azylová politika v Evropě (s. 17)

- Evropa chránící menšiny (s. 18)

- Evropa přijímá svoji zodpovědnost ve světě (s. 19-20)

- Evropa bude federální a blízká občanům (s. 21)

1999 (12 s.) – 20 tezí – každá velmi stručná

1) Evropská budoucnost

2) Bavorské zájmy

3) Nové výzvy pro Evropu

4) Evropa musí být blízká občanům

5) Evropa musí zaměřit svou pozornost na jádro

6) Regiony a národy

7) Evropa férové soutěže

8) Sociální jistoty

9) Likvidace neférových daňových praktik

10) Euro musí zůstat stabilní

11) Boj s nezaměstnaností

12) Zemědělství

13) Ochrana životního prostředí

14) Boj proti mezinárodní kriminalitě

15) Azylová politika

16) Zahraniční politika

17) Rozšiřování na východ

18) Finanční břemena

19) Kontrola byrokracie

20) Europas

2004 (14 s.)

- Bavorská budoucnost v Evropě (s. 3-4)

- Východní rozšíření EU (s. 4-5)

- Identita a hranice Evropy (s. 5-7)

- Solidní finance a měna (s. 7-8)

- Blízkost občanům a jasné vymezení pravomocí (s. 9-10)

- Hospodářství a hospodářská soutěž (s. 11-12)

- Azylová politika (s. 12-13)

- Zemědělství (s. 13)

- Zahraniční a bezpečnostní politika (s. 14)

2009 (16 s.)

- Pro občanům blízkou a demokratickou Evropu (s. 2-3)

- Pro Evropu regionů a vymezených pravomocí (s. 3-5)

- Pro Evropu se stabilní měnou a regulovaným trhem (s. 5-6)

- Pro Evropu tržního hospodářství (s. 6-8)

- Pro Evropu rozpočtové kázně a spravedlivého přerozdělování (s. 8-9)

- Pro Evropu se silnými venkovskými udržitelnými oblastmi a progresivním

zemědělstvím (s. 9-10)

- Pro Evropu hodnot (s. 10-11)
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- Pro Evropu s respektem k výrobě (s. 11-12)

- Pro Evropu bezpečnosti a svobody (s. 12-13)

- Pro Evropu silnou ve světě (s. 13-15)

Příloha č. 2: Data Chapel Hill Expert Survey (tabulka).

country year party eu_position eu_salience eu_dissent galtan

ge 1999 CDU 6.73 6.25 1.79 6.33

ge 1999 SPD 6.20 5.67 2.50 3.60

ge 1999 PDS 3.20 3.50 2.31 3.33

ge 1999 Grunen 5.67 5.33 3.93 1.20

ge 1999 CSU 4.80 5.67 3.58 7.80

ge 2002 SPD 6.11 7.87 2.57 4.57

ge 2002 Grunen 6.36 7.37 3.08 1.93

ge 2002 CDU 6.64 8.33 2.82 6.64

ge 2002 PDS 4.07 4.30 2.84 4.27

ge 2002 CSU 5.50 7.63 3.33 7.64

ge 2006 SPD 6.00 5.17 2.60 4.45

ge 2006 Linkspartei/PDS 3.27 3.33 3.86 3.18

ge 2006 CDU 6.36 6.67 1.90 6.91

ge 2006 Grunen 5.82 5.77 2.70 1.45

ge 2006 CSU 5.36 5.77 2.80 8.18

ge 2010 CDU 6.00 8.04 3.41 6.25

ge 2010 Grunen 6.00 6.47 3.00 1.875

ge 2010 LINKE 3.29 4.31 3.33 4.62

ge 2010 SPD 5.88 6.86 2.88 4.5

ge 2010 CSU 4.94 7.25 4.38 7.13

ge 2014 AfD 1.61 9.53 1.33 8.69

ge 2014 LINKE 3.00 5.69 4.92 4.92

ge 2014 CSU 4.85 6.62 3.50 7.92

ge 2014 SPD 6.38 6.85 2.85 4.15

ge 2014 CDU 6.38 6.92 2.92 6.00

ge 2014 Grunen 6.23 6.15 3.00 2.15

ge 2019 CDU 6.28 6.86 2.64 5.86

ge 2019 CSU 5.68 6.60 3.64 7.29

ge 2019 LINKE 4.71 4.85 5.09 2.81

ge 2019 AfD 1.90 6.71 2.91 9.52

ge 2019 GRUNEN 6.76 7.33 1.45 1.10

ge 2019 SPD 6.52 6.86 2.36 3.38

Legenda:

country: ge (země: Německo)

year: posuzovaný rok

party: používaná zkratka politické strany

eu_position: celková orientace vedení strany směrem k evropské integraci
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• 1 – silně odmítavá

• 2 – odmítavá

• 3 – částečně odmítavá

• 4 – neutrální

• 5 – částečně vstřícná

• 6 – vstřícná

• 7 – silně vstřícná

eu_salience: relativní důležitost problematiky evropské integrace pro vedení strany

(11bodová škála)

• 0 – evropská integrace jako nepodstatné téma

• 10 – evropská integrace jako nejdůležitější téma

eu_dissent: stupeň nesouhlasu s evropskou integrací (11bodová škála)

• 0 – strana je zcela jednotná

• 10 – strana je extrémně rozdělená

galtan: pozice strany z hlediska sociálních a kulturních hodnot, „libertariánské“ nebo

„postmaterialistické“ strany jsou pro rozšíření svobod (např. práva na potrat, manželství

homosexuálních párů), „tradiční“ nebo „autoritářské“ strany tyto myšlenky odmítají ve

prospěch řádu, tradice a stability ve víře, že vláda by měla být pevně morálním orgánem

v těchto otázkách

• 0 – libertariánská, postmaterialistická

• 5 – centristická

• 10 – tradicionalistická, autoritativní