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1) Hodnocení odborného charakteru práce

Relevance tématu s ohledem na současný stav poznání B

Původnost práce a přínos oboru B

Relativní úplnost zpracované literatury a informačních
zdrojů vhodných pro analýzu zvoleného tématu

A

Schopnost kriticky hodnotit prostudovanou literaturu A

Úroveň zpracování použitých zdrojů A

Použité metody a jejich relevance s ohledem na téma
výzkumu a sledované cíle

A

Celkové hodnocení odborného charakteru A

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení E a F musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé
body)

2) Hodnocení formálních kritérií textu

Logičnost struktury práce A

Argumentační schopnost autora/autorky, ucelenost a
provázanost výkladu

A

Zvládnutí terminologie oboru A

Dodržení citační normy A

Úroveň poznámkového aparátu A

Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně

porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm F)
A

Oprávněnost a vhodnost příloh s ohledem na logiku výkladu
a použitou argumentaci

A

Grafická úprava textu A

Celkové hodnocení formálních kritérií A

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení E a F musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé
body)

3) Shrnující komentář hodnotitele/hodnotitelky (POVINNÉ)
(celkový dojem z výsledné práce a její silné a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.)

DP Aleše Michala považuji za velice zdařilou. Její hlavní silná stránka spočívá v pečlivosti při
zpracování celé páce. Tato snaha o pečlivý přístup se zrcadlí nejen v nadprůměrném rozsahu
DP, ale zejména v práci se zdroji, kdy se autorovi podařilo shromáždit relevantní primární
zdroje (programové dokumenty zkoumaných stran), v debatě o konceptu euroskepticismu a
samotné analýze. V DP nechybí přehled stavu dosavadního bádání. V závěru DP autor
naznačuje možné směry dalšího výzkumu. V DP je představena zevrubná analýza
programových dokumentů několika německých parlamentních stran, a to jak v komparaci
časové i mezistranické. Závěry, ke kterým autor dochází jsou argumentačně podloženy.
Autor svá zjištění konfrontuje s daty s CHES. Autor prokázal schopnost samostatné práce,
pečlivost, kritickou práci s literaturou a prameny, analytické, teoretické i koncepční
uvažování, což jsou kompetence, které autor zúročí jak v případném dalším akademickém
působení, tak i mimo akademické prostředí. V práci jsem nezaznamenal žádné principiální
slabiny a doporučuji ji k obhajobě.

4) Otázky, k nimž se při obhajobě diplomant/ka musí vyjádřit

Pokuste se zhodnotit, jak se proměnil německý stranický euroskepticismus po vzniku AfD.

5) Navrhovaná známka

Diplomovou práci k obhajobě doporučuji

Navrhované hodnocení: A

Ve výjimečném případě nejednoznačnosti hodnocení stručně uveďte hlavní bod, který
podmiňuje lepší/horší hodnocení:

V případě nedoporučení prosím vždy stručně uveďte hlavní důvody nedoporučení:
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